



2010 年第三季度报告全文

股票代码：002231

股票简称：奥维通信

披露日期：2010 年 10 月 23 日

奥维通信股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人杜方、主管会计工作负责人胡颖及会计机构负责人(会计主管人员)王英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	458,777,235.26	477,056,651.09	-3.83%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	393,023,515.53	393,239,396.35	-0.05%	
股本 (股)	160,500,000.00	107,000,000.00	50.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.45	3.68	-33.42%	
	2010年7-9月	比上年同期增减 (%)	2010年1-9月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	68,135,925.72	71.95%	168,500,218.02	72.04%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,931,852.93	17.17%	10,484,119.18	24.58%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-38,213,398.21	2.79%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.2381	35.19%
基本每股收益 (元/股)	0.0245	17.22%	0.0653	24.62%
稀释每股收益 (元/股)	0.0245	17.22%	0.0653	24.62%
加权平均净资产收益率 (%)	1.01%	0.12%	2.66%	0.44%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.53%	0.77%	1.98%	1.37%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	20,595.93	固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,146,789.10	政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,000.00	罚款收入
所得税影响额	-476,607.75	所得税影响
合计	2,700,777.28	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	13,308	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
杨静珠	1,058,800	人民币普通股
李莉	562,349	人民币普通股
上海常通石油化工有限公司	512,300	人民币普通股
袁勇健	342,161	人民币普通股
冯小龙	293,257	人民币普通股
金仙	285,551	人民币普通股
孙天豪	280,000	人民币普通股
庄志栋	267,000	人民币普通股
崔景青	250,000	人民币普通股
万秀芬	244,828	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>报告期末，资产负债表项目发生变化的主要原因：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、货币资金较年初减少 28.24%，主要原因为存货储备增加、募集资金投入募投项目及分派现金红利所致； 2、预付账款较年初增加 127.71%，主要原因为预付进口设备采购款所致； 3、其他应收款较年初增加 70.22%，主要原因为办事处备用金增加所致； 4、无形资产较年初增加 33.96%，主要原因为购买软件所致； 5、应付票据较年初增加 113.91%，主要原因为增加商业承兑支付货款所致； 6、应付帐款较年初减少 27.82%，主要原因为支付供应商货款所致； 7、应付职工薪酬较年初增加 215.31%，主要原因为部分薪资尚未支付所致； 8、应交税费较年初增加 323.09%，主要原因为应交增值税增加所致； 9、其他非流动负债较年初减少 42.19%，主要原因为按期分摊计入收益所致； 10、股本较年初增加 50%，主要原因为资本公积转增股本所致； 11、资本公积较年初减少 28.41%，主要原因为公司在报告期内对 2009 年度利润分配方案进行了实施所致。 <p>报告期末，利润表项目发生变化的主要原因：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、营业收入较上年同期增长 72.04%，主要原因为销售规模扩大所致； 2、营业成本较上年同期增长 58.86%，主要原因为营业收入增加所致； 3、营业税金及附加较上年同期增长 83.50%，主要原因为营业收入增加所致； 4、销售费用及管理费用较上年同期分别增长 66.28%和 65.92%，主要原因为公司销售规模扩大致使相应的费用增加所致； 5、财务费用较上年同期增长 45.28%，主要原因为银行存款利息收入减少所致； 6、营业利润较上年同期增长 238.35%，主要原因为营业收入增加所致； 7、营业外收入较上年同期下降 55.80%，主要原因为本期退税及政府补助少于去年同期所致。 <p>报告期末，现金流量表项目发生变化的主要原因：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 30.10%，主要原因为购建固定资产支出少于去年同期所致； 2、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 40.99%，主要原因为银行存款利息减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司控股股东、实际控制人及其一致行动人杜方、王崇梅、杜安顺。公司股东胡颖。	公司控股股东、实际控制人及其一致行动人杜方、王崇梅、杜安顺承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；公司股东胡颖承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；作为公司董事、监事、高级管理人员的杜方、王崇梅、杜安顺、胡颖还承诺：在前述承诺期限届满后的任职期间，每年转让的公司股份不得超过各自所持公司股份的百分之二十五，且在离职后的半年内不转让各自所持的公司股份。	承诺事项严格执行中，无违反上述承诺的行为发生
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	20.00%	~~	50.00%
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	23,865,910.07		
业绩变动的原因说明	由于销售规模扩大，公司预计年初至下一个报告期末的累积净利润与上年同期相比增长 20%-50%。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：奥维通信股份有限公司

2010年09月30日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	151,443,551.19	151,443,551.19	211,038,769.46	211,038,769.46
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	120,305,792.94	120,305,792.94	101,124,113.90	101,124,113.90
预付款项	6,253,750.29	6,253,750.29	2,746,372.59	2,746,372.59
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	6,199,137.96	6,199,137.96	3,641,877.57	3,641,877.57
买入返售金融资产				
存货	121,330,031.60	121,330,031.60	107,829,885.70	107,829,885.70
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	405,532,263.98	405,532,263.98	426,381,019.22	426,381,019.22
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	32,054,301.82	32,054,301.82	30,726,757.00	30,726,757.00
在建工程	15,717,243.52	15,717,243.52	15,604,489.52	15,604,489.52
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,453,573.13	4,453,573.13	3,324,532.54	3,324,532.54
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,019,852.81	1,019,852.81	1,019,852.81	1,019,852.81
其他非流动资产				

非流动资产合计	53,244,971.28	53,244,971.28	50,675,631.87	50,675,631.87
资产总计	458,777,235.26	458,777,235.26	477,056,651.09	477,056,651.09
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	5,821,629.00	5,821,629.00	2,721,488.00	2,721,488.00
应付账款	55,588,621.62	55,588,621.62	77,017,406.37	77,017,406.37
预收款项				
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	62,250.15	62,250.15	19,742.64	19,742.64
应交税费	1,151,817.62	1,151,817.62	-516,291.52	-516,291.52
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,503,033.68	1,503,033.68	1,761,725.42	1,761,725.42
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	64,127,352.07	64,127,352.07	81,004,070.91	81,004,070.91
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	1,626,367.66	1,626,367.66	2,813,183.83	2,813,183.83
非流动负债合计	1,626,367.66	1,626,367.66	2,813,183.83	2,813,183.83
负债合计	65,753,719.73	65,753,719.73	83,817,254.74	83,817,254.74
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	160,500,000.00	160,500,000.00	107,000,000.00	107,000,000.00
资本公积	134,818,800.00	134,818,800.00	188,318,800.00	188,318,800.00
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	13,456,168.32	13,456,168.32	13,456,168.32	13,456,168.32
一般风险准备				
未分配利润	84,248,547.21	84,248,547.21	84,464,428.03	84,464,428.03
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	393,023,515.53	393,023,515.53	393,239,396.35	393,239,396.35
少数股东权益				
所有者权益合计	393,023,515.53	393,023,515.53	393,239,396.35	393,239,396.35
负债和所有者权益总计	458,777,235.26	458,777,235.26	477,056,651.09	477,056,651.09

4.2 本报告期利润表

编制单位：奥维通信股份有限公司

2010年7-9月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	68,135,925.72	68,135,925.72	39,624,369.05	39,624,369.05
其中：营业收入	68,135,925.72	68,135,925.72	39,624,369.05	39,624,369.05
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	65,715,821.78	65,715,821.78	40,681,475.95	40,681,475.95
其中：营业成本	50,575,753.56	50,575,753.56	33,843,363.11	33,843,363.11
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,143,688.05	1,143,688.05	590,310.42	590,310.42
销售费用	6,152,697.36	6,152,697.36	2,047,994.72	2,047,994.72
管理费用	8,038,144.71	8,038,144.71	4,422,382.74	4,422,382.74
财务费用	-194,461.90	-194,461.90	-222,575.04	-222,575.04
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,420,103.94	2,420,103.94	-1,057,106.90	-1,057,106.90
加：营业外收入	2,205,605.39	2,205,605.39	5,000,000.00	5,000,000.00
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,625,709.33	4,625,709.33	3,942,893.10	3,942,893.10
减：所得税费用	693,856.40	693,856.40	587,177.12	587,177.12
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,931,852.93	3,931,852.93	3,355,715.98	3,355,715.98
归属于母公司所有者的净利润	3,931,852.93	3,931,852.93	3,355,715.98	3,355,715.98
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0245	0.0245	0.0209	0.0209
（二）稀释每股收益	0.0245	0.0245	0.0209	0.0209
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	3,931,852.93	3,931,852.93	3,355,715.98	3,355,715.98
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,931,852.93	3,931,852.93	3,355,715.98	3,355,715.98
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：奥维通信股份有限公司

2010年1-9月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	168,500,218.02	168,500,218.02	97,942,923.97	97,942,923.97
其中：营业收入	168,500,218.02	168,500,218.02	97,942,923.97	97,942,923.97
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	159,343,345.19	159,343,345.19	95,236,585.45	95,236,059.07
其中：营业成本	123,579,052.48	123,579,052.48	77,789,498.03	77,789,498.03
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,872,605.57	2,872,605.57	1,565,484.04	1,565,484.04
销售费用	9,423,183.94	9,423,183.94	5,667,149.83	5,667,149.83
管理费用	26,677,711.06	26,677,711.06	16,078,790.93	16,078,078.93
财务费用	-3,209,207.86	-3,209,207.86	-5,864,337.38	-5,864,151.76
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				-28,378.99
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,156,872.83	9,156,872.83	2,706,338.52	2,678,485.91
加：营业外收入	3,177,385.03	3,177,385.03	7,189,200.00	7,189,200.00
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,334,257.86	12,334,257.86	9,895,538.52	9,867,685.91
减：所得税费用	1,850,138.68	1,850,138.68	1,480,152.89	1,480,152.89
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,484,119.18	10,484,119.18	8,415,385.63	8,387,533.02
归属于母公司所有者的净利润	10,484,119.18	10,484,119.18	8,415,385.63	8,387,533.02
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0653	0.0653	0.0524	0.0523
（二）稀释每股收益	0.0653	0.0653	0.0524	0.0523
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	10,484,119.18	10,484,119.18	8,415,385.63	8,387,533.02
归属于母公司所有者的综合收益总额	10,484,119.18	10,484,119.18	8,415,385.63	8,387,533.02
归属于少数股东的综合收益总额				

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：奥维通信股份有限公司

2010年1-9月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	156,497,116.33	156,497,116.33	94,275,116.06	94,275,116.06
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	217,896.40	217,896.40	907,756.39	907,756.39
收到其他与经营活动有关的现金	3,575,519.99	3,575,519.99	8,139,489.22	8,255,130.06
经营活动现金流入小计	160,290,532.72	160,290,532.72	103,322,361.67	103,438,002.51
购买商品、接受劳务支付的现金	135,295,300.84	135,295,300.84	104,175,120.10	104,175,120.10
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	25,581,940.97	25,581,940.97	15,346,239.77	15,346,239.77
支付的各项税费	6,124,460.46	6,124,460.46	6,268,617.24	6,268,617.24
支付其他与经营活动有关的现金	31,502,228.66	31,502,228.66	16,843,291.95	16,842,766.55
经营活动现金流出小计	198,503,930.93	198,503,930.93	142,633,269.06	142,632,743.66
经营活动产生的现金流量净额	-38,213,398.21	-38,213,398.21	-39,310,907.39	-39,194,741.15
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	32,000.00	32,000.00	14,000.00	14,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	32,000.00	32,000.00	14,000.00	14,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,867,605.65	12,867,605.65	18,376,467.18	18,376,467.18
投资支付的现金				

质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	12,867,605.65	12,867,605.65	18,376,467.18	18,376,467.18
投资活动产生的现金流量净额	-12,835,605.65	-12,835,605.65	-18,362,467.18	-18,362,467.18
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	2,271,932.35	2,271,932.35	4,799,345.78	4,799,345.78
筹资活动现金流入小计	2,271,932.35	2,271,932.35	4,799,345.78	4,799,345.78
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,700,000.00	10,700,000.00	10,700,000.00	10,700,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	100,000.00	100,000.00	148,119.66	148,119.66
筹资活动现金流出小计	10,800,000.00	10,800,000.00	10,848,119.66	10,848,119.66
筹资活动产生的现金流量净额	-8,528,067.65	-8,528,067.65	-6,048,773.88	-6,048,773.88
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-18,146.76	-18,146.76	116,124.29	116,124.29
五、现金及现金等价物净增加额	-59,595,218.27	-59,595,218.27	-63,606,024.16	-63,489,857.92
加：期初现金及现金等价物余额	211,038,769.46	211,038,769.46	242,029,724.14	241,913,557.90
六、期末现金及现金等价物余额	151,443,551.19	151,443,551.19	178,423,699.98	178,423,699.98

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

奥维通信股份有限公司

董事长：杜方

二〇一〇年十月二十二日